
ANO X         -         Nº 181       -            Cabreúva 30 de Junho de 2016

Imprensa Oficial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA - SP



Imprensa Oficial02 30 de Junho de 2016



Imprensa Oficial 30 de Junho de 2016 03



Imprensa Oficial04 30 de Junho de 2016



Imprensa Oficial 30 de Junho de 2016 05



Imprensa Oficial06 30 de Junho de 2016



Imprensa Oficial 30 de Junho de 2016 07



Imprensa Oficial08 30 de Junho de 2016



Imprensa Oficial 30 de Junho de 2016 09



DECRETOS, LEIS, LEIS COMPLEMENTARES E PORTARIAS

Imprensa Oficial10 30 de Junho de 2016

DECRETO Nº 644, DE 20 DE JUNHO DE 2016

DISPÕE SOBRE O PERCENTUAL FIXADO
PARA A REVISÃO GERAL ANUAL AOS SERVI-

DORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ATIVOS E
INATIVOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HENRIQUE MARTIN, Prefeito do Municí-
pio de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso de
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO a vigência da Lei Com-
plementar Municipal nº 331, de 26 de maio de 2011,
em que foi fixada data da revisão geral anual aos servi-
dores públicos municipais para 1º de junho de cada ano;

CONSIDERANDO a vigência do artigo 6º
da Lei Complementar Municipal nº 333, de 27 de
fevereiro de 2012, em que é fixado o IGP-M, da
Fundação Getúlio Vargas, como o eleito para a revi-
são geral anual dos servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO o Termo de Acordo Co-
letivo de Trabalho anexo, firmado com o Sindicato
dos Servidores Públicos Municipais de Cabreúva e
Pirapora do Bom Jesus – SISMUCIP;

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a revisão geral anu-
al, aos servidores públicos municipais, ativos e ina-
tivos, no percentual de 11,09%, dividido em duas
parcelas, sendo 5,545% em 01 de junho de 2016
e 5,545% em 01 de dezembro de 2016, conforme
Termo de Acordo Coletivo de Trabalho anexo, fir-
mado com o Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais de Cabreúva e Pirapora do Bom Jesus
– SISMUCIP, sobre o vencimento correspondente
ao salário-base percebido pelo Servidor Municipal.

Parágrafo único - A revisão geral anual
prevista no “caput” deste Artigo, será estendida tam-
bém aos Servidores Públicos da Câmara Munici-
pal de Cabreúva.

Art. 2º - Ficam incumbidos a Secretaria
Municipal de Administração e o Setor de Recursos
Humanos de alterarem o padrão de vencimento dos
empregos permanentes, constantes do Anexo III da
Lei Complementar nº 260/2003, Anexo III da Lei Com-
plementar nº 298/2007 e Anexos VI ao XII da Lei
Complementar nº 383/2016, conforme quadros anexo.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a
execução do presente Decreto correrão por conta
de dotações orçamentárias próprias, constantes do
Orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, produzindo efeitos re-

troativos a 01 de junho de 2016, revogadas as dis-
posições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
em 20 de junho de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Arquivado em pasta própria e afixado no local de
costume. Setor de Expediente e Registro da Pre-
feitura de Cabreúva, em 20 de junho de 2016.

BENEVIDES RICOMINI DALCIN
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 647, DE 21 DE JUNHO DE 2016

HENRIQUE MARTIN, Prefeito Municipal de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por Lei;

D E C R E T A:

Art. 1° - Fica instituído o Comitê Munici-
pal de Mobilização e Prevenção no Controle a
Dengue do Município de Cabreúva.

Art. 2º  - O presente Comitê deverá ser re-
gulamentado por Regimento Próprio no prazo de
30 (trinta) dias.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data
de 15 de janeiro de 2016, revogadas as disposi-
ções em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA,
em 21 de junho de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Arquivado em pasta própria e afixado no local de
costume. Setor de Expediente e Registro da Pre-
feitura de Cabreúva, em 21 de junho de 2016.

CARLOS ALEXANDRE PEDROSO
Assessor Jurídico do Município de Cabreúva

LEI N° 2.104, DE 02 DE JUNHO DE 2016

“DE AUTORIA DA VEREADORA – VICE-PRESI-
DENTE FÁTIMA BARBOSA, QUE ALTERA A

DENOMINAÇÃO DA VIA DAS PALMAS, SITUA-
DA NO BAIRRO PINHAL, PARA VIA DESEM-
BARGADOR LUIZ CARLOS DE ARAÚJO”.

HENRIQUE MARTIN, Prefeito do Municí-
pio de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso de
atribuições que são conferidas por Lei;

FAZ SABER QUE, a Câmara Municipal de
Cabreúva, aprova e ele Sanciona e Promulga a
seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica alterada a denominação da
Via das Palmas, situada no Bairro Pinhal, para “VIA
DESEMBARGADOR LUIZ CARLOS DE ARAÚJO”.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA,
em 02 de junho de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Publicada na Imprensa Oficial do Município. Ar-
quivada no Setor de Expediente e Registro da Pre-
feitura de Cabreúva, em 02 de junho de 2016.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

LEI N° 2.105, DE 02 DE JUNHO DE 2016

“DE AUTORIA DO VEREADOR – PRESIDENTE
ADRIANO ALVES DE CASTRO, QUE DENOMI-
NA COMPLEXO DE SEGURANÇA ‘JOSÉ RO-
BERTO DE CARVALHO’, A UNIDADE A SER
IMPLANTADA EM TERRENO LOCALIZADO
NA RUA PIRAHY Nº 209, LOCALIZADO NO

DISTRITO DO JACARÉ”.

HENRIQUE MARTIN, Prefeito do Municí-
pio de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso de
atribuições que são conferidas por Lei;

FAZ SABER QUE, a Câmara Municipal de
Cabreúva, aprova e ele Sanciona e Promulga a
seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica denominado como COM-
PLEXO DE SEGURANÇA “JOSÉ ROBERTO DE
CARVALHO”, a unidade de segurança a ser im-
plantada em terreno localizado na Rua Pirahy nº
209, localizado no Distrito do Jacaré.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicação.



Tabela 2 - Avaliação do Cumprimento das Metas
Fiscais do Exercício Anterior;
Tabela 3 - Metas Fiscais Atuais Comparadas com
as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores;
Tabela 4 - Evolução do Patrimônio Líquido;
Tabela 5 - Origem e Aplicação dos Recursos Obti-
dos com a Alienação de Ativos;
Tabela 7 - Estimativa e Compensação da Renún-
cia de Receita;
Tabela 8 - Margem de Expansão das Despesas
Obrigatórias de Caráter Continuado.

CAPÍTULO IV
DOS RISCOS FISCAIS

Art. 4º. Os passivos contingentes e outros
riscos capazes de afetar as contas públicas estão
avaliados no Anexo de Riscos Fiscais, integrante
desta lei, detalhado no Demonstrativo de Riscos
Fiscais e Providências, no qual são informadas as
medidas a serem adotadas pelo Poder Executivo
caso venham a se concretizar.

Parágrafo único. Para os fins deste artigo,
consideram-se passivos contingentes e outros ris-
cos fiscais, possíveis obrigações presentes, cuja
existência será confirmada somente pela ocorrên-
cia ou não de um ou mais eventos futuros, que não
estejam totalmente sob controle do Município.

CAPÍTULO V
DA RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Art. 5º. A lei orçamentária conterá reserva de
contingência para atender a possíveis passivos con-
tingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos.

§ 1º. A reserva de contingência será fixada
em no máximo 0,5% (meio por cento) da receita
corrente líquida e sua utilização dar-se-á mediante
créditos adicionais abertos à sua conta.

§ 2º.Na hipótese de ficar demonstrado que
a reserva de contingência não precisará ser utiliza-
da, no todo ou em parte, para sua finalidade, o sal-
do poderá ser destinado à abertura de créditos
adicionais para outros fins.

CAPÍTULO VI
DO EQUILÍBRIO DAS CONTAS PÚBLICAS

Art. 6º. Na elaboração da lei orçamentária
e em sua execução, a Administração buscará ou
preservará o equilíbrio das finanças públicas, por
meio da gestão das receitas e das despesas, dos
gastos com pessoal, da dívida e dos ativos, sem
prejuízo do cumprimento das vinculações constitu-
cionais e legais e da necessidade de prestação
adequada dos serviços públicos, tudo conforme os
objetivos programáticos estabelecidos no Plano
Plurianual vigente em 2017.

CAPÍTULO VII
DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONO-

Imprensa Oficial 30 de Junho de 2016 11
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA,

em 02 de junho de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Publicada na Imprensa Oficial do Município. Ar-
quivada no Setor de Expediente e Registro da Pre-
feitura de Cabreúva, em 02 de junho de 2016.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

LEI Nº 2.106,DE 09 DE JUNHO DE 2016

“AUTORIZAAABERTURA DE CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECA-

DAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

HENRIQUE MARTIN, Prefeito Municipal de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas por Lei;

Faz SaberQue, a Câmara Municipal de
Cabreúva aprovou e ele Sanciona e Promulga a
seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autori-
zado a abrir junto à Secretaria de Finanças, um
crédito suplementaraté o valor de R$
250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais), para
suplementar a seguinte dotação orçamentária con-
signada no orçamento vigente:
06.00.00 – Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
06.02.00 – Desenvolvimento de Infraestrutura de
Governo
4.4.90.51.00 –15.451.5003.1038-02.100.0017 - R$
250.000,00

Artigo 2º - Osrecursos necessários à exe-
cução desta Lei correrão por conta do excesso de
arrecadação a verificar na fonte 02, nos termos do
artigo 43,§1º, item II, da Lei Federal de nº 4.320/
64, em decorrência dos Convênios pactuados com
o Governo de Estado de São Paulo – Casa Civil a
realização de recapeamento asfáltico, demolição
e reconstrução de pavimento na Avenida Paschoal
Santi.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA,
em 09 de junho de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Publicada na Imprensa Oficial do Município. Ar-

quivada no Setor de Expediente e Registro da Pre-
feitura de Cabreúva, em 09 de junho de 2016.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

LEI Nº 2.107, DE 23 DE JUNHO DE 2016

“DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA
A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI

ORÇAMENTÁRIA DE 2017
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

HENRIQUE MARTIN, Prefeito Municipal de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso de atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei;

FazSaber Que, a Câmara Municipal de
Cabreúva, aprova e ele Sanciona e Promulga  a
seguinte lei:

CAPITULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. Esta lei estabelece, nos termos do
art. 165, § 2º, da Constituição Federal, as diretri-
zes e orientações para elaboração e execução da
lei orçamentária anual e dispõe sobre as alterações
na legislação tributária.

Parágrafo único. Além das normas a que
se refere o caput, esta Lei dispõe sobre a autoriza-
ção para aumento das despesas com pessoal de
que trata o art. 169, § 1º, da Constituição, e sobre
as exigências contidas na Lei Complementar Fe-
deral nº 101, de 4 de maio de 2000.

CAPITULO II
DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINIS-

TRAÇÃO MUNICIPAL

Art. 2º. As metas e prioridades da Adminis-
tração Municipal para o exercício de 2017 são as
especificadas no Anexo de Metas e Prioridades,
integrante desta lei, as quais têm precedência na
alocação de recursos na lei orçamentária, não se
constituindo em limite à programação da despesa.

Parágrafo único. As metas e prioridades
de que trata este artigo considerar-se-ão modifica-
das por leis posteriores, inclusive pela lei orçamen-
tária, e pelos créditos adicionais abertos pelo Po-
der Executivo.

CAPITULO III
DAS METAS FISCAIS

Art. 3º. As metas de resultados fiscais do
Município para o exercício de 2017 são as estabe-
lecidas no Anexo de Metas Fiscais, integrante des-
ta lei, desdobrado em:
Tabela 1 - Metas Anuais;



GRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO, METAS
BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO E

LIMITAÇÃO DE EMPENHO

Art. 7º.Até trinta dias após a publicação da
lei orçamentária, o Poder Executivo e suas entida-
des da Administração Indireta estabelecerão a
programação financeira e o cronograma men-
sal de desembolso, de modo a compatibilizar a
realização de despesas com a previsão de ingres-
so das receitas.

§ 1º O repasse de recursos financeiros do
Executivo para o Legislativo fará parte da progra-
mação financeira, devendo ocorrer na forma de
duodécimos a serem pagos até o dia 20 de cada mês.

Art. 8º. No prazo previsto no caput do art.
7º, o Poder Executivo estabelecerá as metas bi-
mestrais de arrecadação das receitas estimadas,
com a especificação, em separado, quando pertinen-
te, das medidas de combate à evasão e à sonegação,
da quantidade e dos valores de ações ajuizadas para a
cobrança da dívida ativa, bem como da evolução
do montante dos créditos tributários e não tributári-
os passíveis de cobrança administrativa.

§ 1º. Na hipótese de ser constatada, após
o encerramento de cada bimestre, frustração na
arrecadação de receitas capaz de comprometer a
obtenção dos resultados fixados no Anexo de Me-
tas Fiscais, por atos a serem adotados nos trinta
dias subsequentes, a Câmara Municipal e a Pre-
feitura determinarão, de maneira proporcional, a
redução verificada e de acordo com a participação
de cada um no conjunto das dotações orçamentá-
rias vigentes, a limitação de empenho e de movi-
mentação financeira, em montantes necessários à
preservação dos resultados fiscais almejados.

§ 2º. O Poder Executivo comunicará ao
Poder Legislativo, para as providências deste, o
correspondente montante que lhe caberá na limi-
tação de empenho e na movimentação financeira,
acompanhado da devida memória de cálculo.

§ 3º. Na limitação de empenho e movimen-
tação financeira, serão adotados critérios que pro-
duzam o menor impacto possível nas ações de
caráter social, particularmente nas de educação,
saúde e assistência social.

§ 4º. Não serão objeto de limitação de em-
penho e movimentação financeira as dotações des-
tinadas ao pagamento do serviço da dívida e de
precatórios judiciais.

§ 5º. Também não será objeto de limitação
e movimentação financeira, desde que a frustra-
ção de arrecadação de receitas verificada não as
afete diretamente, as dotações destinadas ao atin-
gimento dos porcentuais mínimos de aplicação na
saúde e no ensino e as decorrentes de outros re-
cursos vinculados.

§ 6º. A limitação de empenho e movimenta-
ção financeira também será adotada na hipótese de
ser necessária a redução de eventual excesso da dívi-
da consolidada, obedecendo-se ao que dispõe o art.
31 da Lei Complementar Federal nº 101/2000.

§ 7º. Em face do disposto nos §§ 9º, 11 e
17 do art. 166 da Constituição, a limitação de em-
penho e movimentação financeira de que trata o §
1º deste artigo também incidirá sobre o valor das
emendas individuais eventualmente aprovadas na
lei orçamentária anual.

§ 8º. Na ocorrência de calamidade pública,
serão dispensadas a obtenção dos resultados fiscais
programados e a limitação de empenho enquanto per-
durar essa situação, nos termos do disposto no art.
65 da Lei Complementar Federal nº 101/2000.

§ 9º. A limitação de empenho e movimenta-
ção financeira poderá ser suspensa, no todo ou em
parte, caso a situação de frustração na arrecada-
ção de receitas se reverta nos bimestres seguintes.

CAPÍTULO VIII
DAS DESPESAS COM PESSOAL

Art. 9º. Desde que respeitados os limites e
as vedações previstos nos arts. 20 e 22 parágrafo
único, da Lei Complementar Federal nº 101/2000, fica
autorizado o aumento da despesa com pessoal para:
I. concessão de vantagem ou aumento de remune-
ração, criação de cargos, empregos e funções ou
alteração de estruturas de carreiras.
II. admissão de pessoal ou contratação a qualquer
título.
III- realização de concurso público.

§ 1º. Os aumentos de despesa de que trata
este artigo somente poderão ocorrer se houver:
I. prévia dotação orçamentária suficiente para aten-
der às projeções de despesa de pessoal e aos
acréscimos dela decorrentes;
II. lei específica para as hipóteses previstas no in-
ciso I, do caput;
III. no caso do Poder Legislativo, observância aos
limites fixados nos arts. 29 e 29-A da Constituição
Federal.

§ 2º. Na hipótese de ser atingido o limite
prudencial de que trata o art. 22, parágrafo único,
da Lei Complementar federal nº 101/2000, a con-
tratação de horas extras fica vedada, salvo:
I – no caso do disposto no inciso II do § 6º do art.
57 da Constituição Federal;
II – nas situações de emergência e de calamidade
pública;
III - para atender às demandas inadiáveis da aten-
ção básica da saúde pública;
IV – para manutenção das atividades mínimas das
instituições de ensino;
V - nas demais situações de relevante interesse
público, devida e expressamente autorizadas pelo
respectivo Chefe do Poder.

CAPÍTULO IX
DOS NOVOS PROJETOS

Art. 10. A lei orçamentária não consignará
recursos para início de novos projetos se não esti-
verem adequadamente atendidos os em andamen-
to e contempladas as despesas de conservação
do patrimônio público.

§ 1º. A regra constante do caput aplica-se
no âmbito de cada fonte de recursos, conforme vin-
culações legalmente estabelecidas.

§ 2º. Entende-se por adequadamente atendi-
dos os projetos cuja alocação de recursos orçamentári-
os esteja compatível com os respectivos cronogra-
mas físico-financeiros pactuados e em vigência.

CAPÍTULO X
DO ESTUDO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO

E FINANCEIRO

Art. 11.Para os fins do disposto no art. 16,
§ 3º, da Lei Complementar Federal nº 101/2000,
consideram-se irrelevantes as despesas com aqui-
sição de bens ou de serviços e com a realização
de obras e serviços de engenharia, até os valores
de dispensa de licitação estabelecidos, respecti-
vamente, nos incisos I e II do art. 24, da Lei Fede-
ral nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CAPÍTULO XI
DO CONTROLE DE CUSTOS

Art. 12. Para atender ao disposto no art. 4º,
I, “e”, da Lei Complementar nº 101/00, os chefes
dos Poderes Executivo e Legislativo adotarão pro-
vidências junto aos respectivos setores de conta-
bilidade e orçamento para, com base nas despe-
sas liquidadas, apurar os custos e avaliar os resul-
tados das ações e dos programas estabelecidos e
financiados com recursos dos orçamentos.

Parágrafo único. Os custos apurados e os
resultados dos programas financiados pelo orça-
mento serão apresentados em quadros anuais,
que permanecerão à disposição da sociedade
em geral e das instituições encarregadas do
controle externo.

CAPÍTULO XII
DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
A PESSOAS FÍSICAS E A PESSOAS

JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO

Art. 13. Observadas as normas estabeleci-
das pelo art. 26 da Lei Complementar Federal nº
101/2000, para dar cumprimento aos programas e
às ações aprovadas pelo Legislativo na lei orça-
mentária, fica o Executivo autorizado a destinar
recursos para cobrir, direta ou indiretamente, ne-
cessidades de pessoas físicas, desde que em aten-
dimento a recomendação expressa de unidade
competente da Administração.

Imprensa Oficial12 30 de Junho de 2016



Parágrafo único. De igual forma ao dispos-
to no caput deste artigo, tendo em vista o relevante
interesse público envolvido e de acordo com o es-
tabelecido em lei, poderão ser destinados recur-
sos para a cobertura de déficit de pessoa jurídica.

Art. 14. Será permitida a transferência de
recursos a entidades privadas sem fins lucrativos,
por meio de auxílios, subvenções ou contribuições,
desde que observadas as seguintes exigências e
condições, dentre outras porventura existentes,
especialmente as contidas na Lei Federal nº 4.320/
64 e as que vierem a ser estabelecidas pelo Poder
Executivo:
I – apresentação de programa de trabalho a ser
proposto pela beneficiária ou indicação das unida-
des de serviço que serão objeto dos repasses con-
cedidos;
II - demonstrativo e parecer técnico evidenciando
que a transferência de recursos representa vanta-
gem econômica para o órgão concessor, em rela-
ção a sua aplicação direta;
III – justificativas quanto ao critério de escolha do
beneficiário;
IV – em se tratando de transferência de recursos
não contemplada inicialmente na lei orçamentária,
declaração quanto à compatibilização e adequa-
ção aos arts. 15 e 16 da Lei Complementar Fede-
ral n° 101/2000;
V – vedação à redistribuição dos recursos recebi-
dos a outras entidades, congêneres ou não;
VI - apresentação da prestação de contas de re-
cursos anteriormente recebidos, nos prazos e con-
dições fixados na legislação e inexistência de pres-
tação de contas rejeitada;
VII - cláusula de reversão patrimonial, válida até a
depreciação integral do bem ou a amortização do
investimento, constituindo garantia real em favor
do concedente em montante equivalente aos re-
cursos de capital destinados à entidade, cuja exe-
cução ocorrerá caso se verifique desvio de finali-
dade ou aplicação irregular dos recursos.

§ 1º. A transferência de recursos a título de
subvenções sociais, nos termos da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, atenderá as enti-
dades privadas sem fins lucrativos que exerçam
atividades de natureza continuada nas áreas de
assistência social, saúde, educação ou cultura.

§ 2º. As contribuições somente serão desti-
nadas a entidades sem fins lucrativos que não atu-
em nas áreas de que trata o parágrafo primeiro
deste artigo.

§ 3º. A transferência de recursos a título de
auxílios, previstos no art. 12, § 6º, da Lei nº 4.320,
de 17 de março de 1964, somente poderá ser rea-
lizada para entidades privadas sem fins lucrativos
e desde que sejam de atendimento direto e gratui-
to ao público.

Art. 15. As transferências financeiras a ou-
tras entidades da Administração Pública Municipal

serão destinadas ao atendimento de despesas
decorrentes da execução orçamentária, na hipóte-
se de insuficiência de recursos próprios para sua
realização.

Parágrafo único. Os repasses previstos no
caput serão efetuados em valores decorrentes da pró-
pria lei orçamentária anual e da abertura de créditos
adicionais, suplementares e especiais, autorizados
em lei, e dos créditos adicionais extraordinários.

Art. 16. As disposições dos artigos 13 a 15
desta Lei serão observadas sem prejuízo do cum-
primento das demais normas da legislação federal
vigente, em particular da Lei nº 13.019, de 31 de
julho de 2014, quando aplicáveis aos municípios.

Art. 17. Fica o Executivo autorizado a arcar
com as despesas de competência de outros entes
da Federação, se estiverem firmados os respecti-
vos convênios, ajustes ou congêneres; se houver
recursos orçamentários e financeiros disponíveis;
e haja autorização legislativa, dispensada esta no
caso de competências concorrentes com outros
municípios, com o Estado e com a União.

CAPÍTULO XIII
DAS ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBU-

TÁRIA E DA RENÚNCIA DE RECEITAS

Art. 18. Nas receitas previstas na lei orça-
mentária poderão ser considerados os efeitos das
propostas de alterações na legislação tributária,
inclusive quando se tratar de projeto de lei que es-
teja em tramitação na Câmara Municipal.

Art. 19. O Poder Executivo poderá enviar à
Câmara Municipal projetos de lei dispondo sobre alte-
rações na legislação tributária, especialmente sobre:
I - instituição ou alteração da contribuição de me-
lhoria, decorrente de obras públicas;
II - revisão das taxas, objetivando sua adequação
ao custo dos serviços prestados;
III - modificação nas legislações do Imposto sobre
Serviços de Qualquer Natureza, do Imposto sobre
a Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de
Direitos a eles Relativos e do Imposto sobre a Pro-
priedade Predial e Territorial Urbana, com o objeti-
vo de tornar a tributação mais eficiente e mais justa;
IV - aperfeiçoamento do sistema de fiscalização,
cobrança e arrecadação dos tributos municipais, obje-
tivando a simplificação do cumprimento das obrigações
tributárias, além da racionalização de custos e re-
cursos em favor do Município e dos contribuintes.

Art. 20. A concessão ou ampliação de in-
centivo ou benefício de natureza tributária da qual
decorra renúncia de receita só serão promovidas
se observadas as exigências do art. 14 da Lei Com-
plementar Federal nº 101/2000, devendo os res-
pectivos projetos de lei ser acompanhados dos
documentos ou informações que comprovem o
atendimento do disposto no caput do referido dis-
positivo, bem como do seu inciso I ou II.

CAPÍTULO XIV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 21. O Poder Executivo poderá, medi-
ante decreto, transpor, remanejar, transferir ou uti-
lizar, total ou parcialmente, as dotações orçamen-
tárias aprovadas na lei orçamentária de 2017 e em
créditos adicionais, em decorrência da extinção,
transformação, transferência, incorporação ou des-
membramento de órgãos e entidades, bem como
de alterações de suas competências ou atribuições,
mantida a estrutura funcional e programática, ex-
pressa por categoria de programação, inclusive os
títulos, os objetivos, os indicadores e as metas, assim
como o respectivo detalhamento por grupos de na-
tureza de despesa e por modalidades de aplicação.

Parágrafo único. A transposição, a trans-
ferência ou o remanejamento não poderão resultar
em alteração dos valores das programações apro-
vadas na lei orçamentária de 2017 ou em créditos
adicionais, podendo haver, excepcionalmente, ade-
quação da classificação funcional e do programa
de gestão, manutenção e serviço ao município ao
novo órgão.

Art. 22. Em cumprimento ao que dispõe
expressamente o art. 167, VI, da Constituição Fe-
deral, as transposições, os remanejamentos e as
transferências de recursos orçamentários, quando
realizados no âmbito de um mesmo órgão e na
mesma categoria de programação, independem de
autorização legislativa.

Parágrafo único. Para os fins deste artigo,
considera-se categoria de programação, na forma
da Lei federal nº 13.242, de 30 de dezembro de
2015, art. 4º, § 1º, o conjunto formado pelo mesmo
programa e pelo mesmo projeto, atividade ou ope-
ração especial.

Art. 23. Os créditos consignados na lei or-
çamentária de 2017 originários de emendas indivi-
duais apresentadas pelos vereadores serão utili-
zados pelo Poder Executivo de modo a atender a
meta física do referido projeto ou atividade, inde-
pendentemente de serem utilizados integralmente
os recursos financeiros correspondentes a cada
emenda.

Parágrafo único - No caso das emendas
de que trata o caput deste artigo e na hipótese de
ser exigida, nos termos da Constituição e da legis-
lação infraconstitucional, autorização legislativa
específica, sua execução somente poderá ocorrer
mediante a existência do diploma legal competente.

Art. 24. As informações gerenciais e as fon-
tes financeiras agregadas nos créditos orçamentá-
rios serão ajustadas diretamente pelos órgãos con-
tábeis do Executivo e do Legislativo para atender
às necessidades da execução orçamentária.

Art. 25. A Câmara Municipal elaborará sua

Imprensa Oficial 30 de Junho de 2016 13



proposta orçamentária e a remeterá ao Executivo
até o dia 25 de agosto  de 2016.

§ 1º. O Executivo encaminhará à Câmara
Municipal, até trinta dias antes do prazo fixado no
caput, os estudos e as estimativas das receitas para
os exercícios de 2016 e 2017, inclusive da receita
corrente líquida, acompanhados das respectivas
memórias de cálculo, conforme estabelece o art.
12 da Lei Complementar Federal nº 101/2000.

§ 2º.Os créditos adicionais lastreados ape-
nas em anulação de dotações do Legislativo serão
abertos pelo Executivo, se houver autorização le-
gislativa, no prazo de três dias úteis, contado da
solicitação daquele Poder.

Art. 26. Não sendo encaminhado o autógrafo
do projeto de lei orçamentária anual até a data de início
do exercício de 2017, fica o Poder Executivo autorizado
a realizar a proposta orçamentária até a sua conversão
em lei, na base de 1/12 (um doze avos) em cada mês.

§ 1º. Considerar-se-á antecipação de cré-
dito à conta da lei orçamentária a utilização dos
recursos autorizada neste artigo.

§ 2º. Na execução das despesas liberadas
na forma deste artigo, o ordenador de despesa
deverá considerar os valores constantes do Proje-
to de Lei Orçamentária de 2017 para fins do cum-
primento do disposto no art. 16 da Lei Complemen-
tar Federal nº 101/2000.

§ 3º. Os saldos negativos eventualmente
apurados em virtude de emendas apresentadas ao
projeto de lei dos orçamentos no Poder Legislativo
e do procedimento previsto neste artigo serão ajus-
tados, excepcionalmente, por decreto do Poder
Executivo, após a publicação da lei orçamentária.

§ 4º. Ocorrendo a hipótese deste artigo, as
providências de que tratam os arts. 7º e 8º serão
efetivadas até o dia 30 de janeiro de 2017.

Art. 27.As despesas empenhadas e não pa-
gas até o final do exercício de 2017 serão inscritas em
restos a pagar, processados e não processados, e,
para comprovação da aplicação dos recursos nas
áreas da educação e da saúde do exercício, terão
validade até 31 de dezembro do ano subsequente.

Art. 28. Esta Lei entra em vigor na data da
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA,
em 23 de junho de 2016.

Imprensa Oficial
ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA - SP

Lei Municipal nº 1604 - 17/Mar/2003

Henrique Martin
Prefeito Municipal

Ricardo Bizetto
Jornalista Responsável

MTB - 54020

TIRAGEM: 1.000 EXEMPLARES

DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA

IMPRESSÃO:

EDITORA PERISCÓPIO LTDA

Imprensa Oficial14 30 de Junho de 2016

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Publicada na Imprensa Oficial do Município. Ar-
quivada no Setor de Expediente e Registro da Pre-
feitura de Cabreúva, em 23 de junho de 2016.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

PORTARIA Nº 1.236, DE 30 DE MAIO DE 2016

HENRIQUE MARTIN, Prefeito do Municí-
pio de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:

ARTIGO 1º – O sistema de avaliação de de-
sempenho funcional dos integrantes do Magistério Pú-
blico Municipal de Cabreúva será coordenado pela Co-
missão Municipal de Avaliação de Desempenho, de
acordo com a Lei  Complementar nº 383, de 05 de
janeiro de 2016, composta por cinco membros titu-
lares e cinco membros suplentes, sendo servidores
públicos permanentes, a saber:
Titular: Elisandra Paes Almeida
Suplente: Maria José Beni Giacomini
Titular: Marta Bicalho Cano
Suplente: Cátia Aparecida Guimarães Silva
Titular: Maria Cristina Corazza Marcolino
Suplente: Maria Ap. Marques Barros Renna
Titular: Karina Ribeiro Pires
Suplente: Viviane Ap. Zicatti Martins
Titular: Daniela Furquim do Nascimento
Suplente: Nívia Mesquita Godói

ARTIGO 2º - Compete à Comissão Munici-
pal de Avaliação de Desempenho:
I – desenvolver as atividades que as leis, regula-
mentos e instruções lhes atribuírem;
II – desenvolver os trabalhos para apuração de
desempenho dos servidores públicos.

§ 1º - São impedidos de intervir em qual-
quer ato do processo de avaliação de desempe-
nho, o cônjuge, o companheiro, ou parente do ava-
liado, consanguíneo ou afim, em linha reta ou co-
lateral, até o segundo grau.

§ 2º - Nas hipóteses previstas no parágrafo
anterior, o membro da Comissão Municipal de Ava-
liação de Desempenho deverá declarar-se suspei-
to, sob pena de nulidade do ato, quando então será
substituído pelo suplente.

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a
partir desta data, revogadas as disposições em
contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
aos 30 de maio de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Arquivada em pasta própria e afixada no local de
costume. Setor de Expediente e Registro da Pre-
feitura de Cabreúva, aos 30 de maio de 2016.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva

PORTARIA Nº 1.237, DE 30 DE MAIO DE 2016

HENRIQUE MARTIN, Prefeito do Municí-
pio de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:

ARTIGO 1º - Designar a Sra. ADRIANA
JÚLIO DA SILVA, Coordenadora, para, respecti-
vamente exercer a função de GESTORA dos Con-
vênios e Projetos a serem firmados com o Fundo
Social de Solidariedade do Estado de São Paulo -
FUSSESP.

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 10/05/2016, revogada em
todos os seus termos a Portaria nº 515, de 23
de janeiro de 2014.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA,
aos 30 de maio de 2016.

HENRIQUE MARTIN
Prefeito

Arquivada em pasta própria e afixada no local de
costume. Setor de Expediente e Registro da Pre-
feitura de Cabreúva, aos 30 de maio de 2016.

LUCAS GIOLLO RIVELLI
Procurador do Município de Cabreúva



NOTIFICAÇÕES E AUTOS DE INFRAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Cabreúva, por meio do Setor de Fiscalização de Urbanismo da Secretaria Municipal de Obras, pela impossibilidade de localização através de correspondência
registrada conforme Artigo 16° Paragrafo único, NOTIFICA os imóveis abaixo relacionadas de acordo com Artigo 15°, em atendimento ao ARTIGO 30 da Lei Complementar 357 de 29 de

Maio de 2014, para que no prazo de 30 (trinta) dias a contar da presente publicação, tomem providências quanto ás notificações, autos de infrações em seus respectivos prazos.
Mais informações podem ser obtidas pelo telefone do Setor de Fiscalização de Urbanismo (11) 4409-0939 ou na Rua Líbano n°50- Vilarejo, das 07h às 12h e 13h às 16h.

Auto de Notificação: 5237/2016 - Artigo 14° - Contribuinte n° 00144319305689 -
Rua: Jundiaí - Lote: 47 - Quadra: H - Loteamento: Nova Cabreúva - Bairro:
Guaxatuba - Compromissário (a): Elza Maria Ferreira Lopes - Incorreu em infração
por: Estar sem a respectiva limpeza, capina e desinfecção.

Auto de Notificação: 5238/2016- Artigo 2° - Contribuinte n° 00144319305689 -
Rua: Jundiaí - Lote: 47 - Quadra: H - Loteamento: Nova Cabreúva - Bairro:
Guaxatuba - Compromissário (a): Elza Maria Ferreira Lopes - Incorreu em infração
por: Não estar fechado com muro de alvenaria em seu respectivo alinhamento.

Auto de Notificação: 5275/2016 - Artigo 2° § 3° - Contribuinte n° 00264628702031
- Rua: Gláucio Silvio Cardoso - Lote: 10 - Quadra: A - Loteamento: Flor de Ipê -
Bairro: Jacaré - Proprietário (a): Giusti Roberto - Incorreu em infração por: Avançar
o passeio público com fechamento com muro de alvenaria, não respeitando seu
respectivo alinhamento.

Auto de Notificação: 5274/2016 - Artigo 2° § 3° - Contribuinte n° 00363410601710-
Rua: Gláucio Silvio Cardoso - Lote: 09 - Quadra: B - Loteamento: Flor de Ipê -
Bairro: Jacaré - Proprietário (a): José Roberto Santiago - Incorreu em infração por:
Avançar o passeio público com fechamento com muro de alvenaria, não respeitando
seu respectivo alinhamento.

Auto de Notificação: 5276/2016 - Artigo 2° § 3° - Contribuinte n° 00363410900120
- Rua: Vereador Renardi Peratello - Lote: 01 - 02- Quadra: E- Loteamento: Flor
de Ipê - Bairro: Jacaré - Proprietário (a): Nilton Alves dos Santos - Incorreu em infra-
ção por: Avançar o passeio público com fechamento com muro de alvenaria, não respeitando
seu respectivo alinhamento.

Auto de Infração: 3251/2016 - Artigo 17° - Valor R$ 706,50 - Contribuinte
n°00353142903895 - Rua: Filipinas - Lote: 22 - Quadra: O - Loteamento: Vilarejo
Sopé da Serra - Bairro: Bonfim - Proprietário (a): Espolio Anedote Ferreira da
Silva- Notificação: 5112/2016- Art.14° imposta por: Não promover a respectiva lim-
peza, capina e desinfecção.

Auto de Notificação: 5229/2016 - Artigo 9° - Contribuinte n°0035144540037 -
Rua: Albânia - Lote: C-13 - Quadra: P - Loteamento: Vilarejo Sopé da Serra - Bairro:
Bonfim - Proprietário (a): Paulo Roberto dos Santos e outros. Imposta por: Executar
rampa no passeio público.

Auto de Infração: 3255/2016 - Artigo 17° - Valor R$ 706,50 - Contribuinte n°
00351449600962 - Rua: Turquia - Lote: 27 - Quadra: AS - Loteamento: Vilarejo
Sopé da Serra- Bairro: Bonfim - Proprietário (a): Paulo da Silva Neves e outros-
Notificação: 5002/2015 Art. 14° imposta por: Não promover a respectiva limpeza,
capina e desinfecção.

Auto de Notificação: 5245/2016- Artigo 14°- Contribuinte n° 00144318204753-

Rua: Ituverava- Lote: 32- Quadra: M- Loteamento: Nova Cabreúva- Bairro: Gua-
xatuba- Compromissário (a): Priscila Gracioso Lara- Incorreu em infração por: Es-
tar sem a respectiva limpeza, capina e desinfecção.

Auto de Notificação: 5246/2016- Artigo 2°- Contribuinte n° 00144318204753- Rua:
Ituverava- Lote: 32- Quadra: M- Loteamento: Nova Cabreúva- Bairro: Guaxatu-
ba- Compromissário (a): Priscila Gracioso Lara- Incorreu em infração por: Não es-
tar fechado com muro de alvenaria em seu respectivo alinhamento.

Auto de Notificação: 5247/2016- Artigo 6°- Contribuinte n° 00144318204753- Rua:
Ituverava- Lote: 32- Quadra: M- Loteamento: Nova Cabreúva- Bairro: Guaxatu-
ba- Compromissário (a): Priscila Gracioso Lara- Incorreu em infração por: Não es-
tar com o passeio público pavimentado no respectivo alinhamento.

Auto de Notificação: 5270/2016- Artigo 6°- Contribuinte n° 0035141560059- Rua:
Hungria- Lote: 21-F- Quadra: AJ- Loteamento: Vilarejo Sopé da Serra- Bairro:
Bonfim- Proprietário (a): Juarez Jesus da Silva- Incorreu em infração por: Não
estar com o passeio público pavimentado no respectivo alinhamento.

Auto de Infração: 3263/2016- Artigo 17°- Valor R$ 706,50- Contribuinte n°
363427100010- Rua: Píray- Lote: 01- Quadra: A- Loteamento: Jardim da Serra
II- Bairro: Jacaré- Proprietário (a): Mitsugu Kajita- Notificação 5057/2016 Artigo 2°-
Incorreu em infração por: Não fechar o respectivo alinhamento do imóvel com muro
de alvenaria.

Auto de Infração: 3261/2016- Artigo 17°- Valor R$ 706,50 - Contribuinte n°
363427100010- Rua: Píray - Lote: 01 - Quadra: A - Loteamento: Jardim da Serra II-
Bairro: Jacaré - Proprietário (a): Mitsugu Kajita - Notificação 5056/2016 Artigo 14° Incorreu
em infração por: Não promover a respectiva limpeza, capina e desinfecção.

Auto de Notificação: 5273/2016- Artigo 2° § 3° - Contribuinte n° 00363410601380
- Avenida Alberto Peratello X Gláucio Silvio Cardoso- Lote: 08- Quadra: B - Lotea-
mento: Flor de Ipê - Bairro: Jacaré - Proprietário (a): Laura Melle Santiago - Incor-
reu em infração por: Avançar o passeio público com fechamento frontal em muro
com alambrado, não respeitando seu respectivo alinhamento.

Auto de Notificação: 5231/2016 - Artigo 14°- Contribuinte n° 0014261320012 -
Rua: Rabelo Cintra - Lote: Setor 01 - Quadra: 11 - Loteamento: Cabreúva- Bair-
ro: Centro- Proprietário (a): Gerson Faccioli - Incorreu em infração por: Estar sem
a respectiva limpeza, capina e desinfecção.

Auto de Infração: 3259/2016 - Artigo 17°- Valor R$ 706,50 - Contribuinte
n°00351232502824 - Rua: Agua Marinha - Lote: 03 - Quadra: D - Loteamento:
Jardim Colina da Serra II- Bairro: Jacaré - Proprietário (a): Adilson Dolinski- Noti-
ficação: 4212/2014- Art. 6° imposta por: Não executar a pavimentação do passeio
no respectivo alinhamento.

****************************************************************************************************************

Auto de Notificação: 5230/2016- Artigo 6° paragrafo único- Contribuinte
n°0035144540037- Rua: Albânia- Lote: C-13- Quadra: P- Loteamento: Vilarejo
Sopé da Serra- Bairro: Bonfim- Proprietário (a): Paulo Roberto dos Santos e outros.
Imposta por: Obras executadas sem projeto aprovado de acordo com o processo
n° 349/2016.

Auto de Infração: 3271/2016- Artigo 13° paragrafo único- Valor R$ 2.802,44-
Contribuinte n°00353122502507- Rua Argentina- Lote: 11- Quadra: B- Loteamento:
Jardim Fazendinha Real- Bairro: Bonfim. Compromissário (a): Osmar de Oliveira
Matos - Auto de Notificação 003515/2013 e Embargo 0078 de 21/08/2013 Artigo 1°
e 9°, imposta por: Estar Executando Obras sem o respectivo alvará de licença da
Prefeitura.

Auto de Infração: 3265/2016- Artigo 13° paragrafo único- Valor R$ 2.185,45-
Contribuinte n°00353122500714- Rua Argentina- Lote: 02- Quadra: B- Loteamento:
Jardim Fazendinha Real- Bairro: Bonfim. Proprietário (a): Espolio Moacyr Breda-
Auto de Embargo 0038 de 26/11/2012- Artigo 1° e 9°, imposta por: Estar Executando
Obras sem o respectivo alvará de licença da Prefeitura.

A Prefeitura Municipal de Cabreúva, por meio do setor de Fiscalização de Obras da Secretaria Municipal de Obras, NOTIFICA às pessoas abaixo relacionadas de acordo com o Artigo 10 da Lei Comple-
mentar 287 de 08 de setembro de 2.005, para que no prazo de 05 (cinco) dias a contar da presente publicação, tomem providências quanto às notificações e/ou autos de infrações em seus respectivos

prazos. Mais informações podem ser obtidas pelo telefone do SETOR de FISCALIZAÇÃO de URBANISMO: (11) 4409-0939 ou na Rua Líbano, nº 50, das 07h às 12h e 13h às 16h.

Auto de Infração: 3272/2016- Artigo 13° paragrafo único- Valor R$ 2.570,24-
Contribuinte n°00353138400017- Rua: Colômbia- Lote: 03- Quadra: M-
Loteamento: Jardim Fazendinha Real- Bairro: Bonfim. Proprietário (a): Luiz
Antônio Pedrina- Auto de Embargo 0006 de 06/09/12- Artigo 1° e 9°, imposta por:
Estar Executando Obras sem o respectivo alvará de licença da Prefeitura.

Auto de Notificação: 5281/2016- Artigo 1°- Contribuinte n°0025161110001 - Rua: Vitória
Régia - Lote: 17 - Quadra: C - Loteamento: Chácaras do Pinhal V - Bairro: Pinhal-
Proprietário (a): Luis Donizette Domingos- Imposta por: Parcelamento de solo
executado no local.

Auto de Notificação: 5282/2016- Artigo 1°- Contribuinte n°0025161110001 - Rua:
Vitória Régia- Lote: 17 - Quadra: C - Loteamento: Chácaras do Pinhal V - Bairro:
Pinhal - Proprietário (a): Luis Donizette Domingos -  Imposta por: executar obras
sem alvará e projeto de construção aprovado pela Prefeitura.

Auto de Embargo 0157/2016- Artigo 1°- Contribuinte 00353122500012 - Rua Peru

Imprensa Oficial 30 de Junho de 2016 15



- Lote: 01 - Quadra: B - Loteamento: Jardim Fazendinha Real - Bairro: Bonfim.
Compromissário (a): Delcio Terenciano – imposta por: Não apresentar alvará e projeto
aprovado pela prefeitura.

Auto de Notificação: 5277/2016- Artigo 1°- Contribuinte 00353122500012- Rua
Peru- Lote: 01 - Quadra: B - Loteamento: Jardim Fazendinha Real - Bairro: Bonfim.
Compromissário (a): Delcio Terenciano – imposta por: Não apresentar licença prévia municipal
quanto à movimentação de solo realizada e em execução no local.

Auto de Infração: 3270/2016- Artigo 13°- Valor R$ 1399,27- Contribuinte
n°00353142400790- Rua: Argentina - Lote: 04- Quadra: J- Loteamento: Jardim
Fazendinha Real- Bairro: Bonfim. Compromissário (a): Priscila Santana e outro -
Auto de Embargo 0112/2016 de 03/03/16 - Artigo 1° e 9°, imposta por: Estar
Executando Obras sem o respectivo alvará de licença da Prefeitura.

Auto de Notificação: 5284/2016- Artigo 1°- Contribuinte n°0025161110469 - Rua:
Via dos Miosótis - Lote: 01 - Quadra: C- Loteamento: Chácara do Pinhal V-
Bairro: Pinhal - Proprietário (a): Edson Tirola - Imposta por: executar obras sem
alvará e projeto de construção aprovado pela Prefeitura.

Auto de Notificação: 5283/2016 - Artigo 1°- Contribuinte n°0025161110469 - Rua:
Via dos Miosótis - Lote: 01 - Quadra: C- Loteamento: Chácara do Pinhal V-
Bairro: Pinhal - Proprietário (a): Edson Tirola - Imposta por: Parcelamento de solo
realizado no local sem licença Previa Municipal.

Auto de Infração: 3275/2016- Artigo 13° Paragrafo único - Valor R$ 682,94-
Contribuinte n°00353122501901 - Rua: Argentina - Lote: 08 - Quadra: B -
Loteamento: Jardim Fazendinha Real- Bairro: Bonfim. Proprietário (a): Sandromar
Ramos e outros - Auto de Notificação 003523/2013 de 15/07/13 - Artigo 1° imposta por:
Estar executando obras sem o respectivo alvará de licença da Prefeitura.

Auto de Infração: 3276/2016- Artigo 13° - Valor R$ 1399,27 - Contribuinte
n°00353122501901 - Rua: Argentina - Lote: 08 - Quadra: B- Loteamento: Jardim
Fazendinha Real- Bairro: Bonfim. Proprietário (a): Sandromar Ramos e outros -
Auto de Notificação 5146/2016 de 26/02/16 - Artigo 1° imposta por: Não apresentar
licença prévia municipal quanto a movimentação de solo realizada no local.

Imprensa Oficial16 30 de Junho de 2016

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 23 DE JUNHO DE 2016
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso

de suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE
Deliberar pela atual composição da Mesa Diretora deste Conselho refe-

rente ao biênio 2016-2018, a qual foi eleita e empossada em reunião ordinária
nesta data, em que também ocorreu a pose dos novos conselheiros para o refe-
rido biênio:

A composição da mesa diretora é:

PRESIDENTE
Flávio de Araújo Cruz
VICE-PRESIDENTE
Juliana Rodrigues Sandi
SECRETÁRIA
Sílvia Cristina Mendonça
SEGUNDA SECRETÁRIA
Célia Regina Aiala de Oliveira
TESOUREIRA
Tais Aparecida Braz
SEGUNDA TESOUREIRA
Regina Ravazzi

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE
23 DE JUNHO DE 2016

Flávio de Araújo Cruz
Presidente CMDCA



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 039/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS.
Contratada: BRINK BRIL MATERIAIS ESCOLA-
RES LTDA
Período: 12 (doze) meses.
Data: 15/06/2016
Item 02 Valor: R$54,00 - Item 03 Valor R$4,99 -
Item 05 Valor R$75,00 - Item 07 Valor: R$29,90
- Item 09 Valor R$17,50 - Item 11 Valor R$25,30
- Item 17 Valor: R$30,69 - Item 27 Valor R$54,40
- Item 29 Valor R$24,75 - Item 34 Valor: R$19,90
- Item 36 Valor R$12,75 - Item 44 Valor R$33,16
- Item 45 Valor: R$29,50 - Item 47 Valor R$29,50
- Item 52 Valor R$31,60 - Item 56 Valor: R$98,80
- Item 57 Valor R$4,99 - Item 59 Valor R$27,62 -
Item 72 Valor: R$19,70 - Item 75 Valor R$27,70.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 039/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS
PEDAGÓGICOS.
Contratada: NATALI BRINK BRINQUEDOS
LTDA EPP
Período: 12 (doze) meses.
Data: 15/06/2016
Item 20 Valor: R$20,10 - Item 23 Valor R$89,20
- Item 24 Valor R$89,20 - Item 50 Valor: R$61,60
- Item 54 Valor R$124,86 - Item 60 Valor
R$16,92.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 039/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS
PEDAGÓGICOS.
Contratada: COMERCIAL DAVI DE ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA - ME
Período: 12 (doze) meses.
Data: 15/06/2016
Item 10 Valor: R$20,00 - Item 15 Valor R$29,78
- Item 33 Valor R$13,72 - Item 38 Valor: R$35,89
- Item 61 Valor R$13,86 - Item 74 Valor R$54,33
- Item 78 Valor: R$12,05.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 039/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
 FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS
PEDAGÓGICOS.
Contratada: PATRÍCIA C. R. MUCEDULA
BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS ME

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Período: 12 (doze) meses.
Data: 15/06/2016
Item 19 Valor: R$91,63 - Item 39 Valor R$198,00
- Item 43 Valor R$49,30 - Item 49 Valor: R$123,00
- Item 51 Valor R$61,00 - Item 53 Valor R$74,00
- Item 55 Valor: R$61,00 - Item 77 Valor
R$137,00.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 039/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS
PEDAGÓGICOS.
Contratada: ALVORECER GRÁFICA, EDITORA
E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PEDAGÓ-
GICOS LTDA
Período: 12 (doze) meses.
Data: 15/06/2016
Item 28 Valor: R$22,84 - Item 42 Valor R$32,07
- Item 46 Valor R$51,21 - Item 48 Valor: R$71,11.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 039/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS
PEDAGÓGICOS.
Contratada: MAGALI GARCIA SANTOS – ME
Período: 12 (doze) meses.
Data: 15/06/2016
Item 04 Valor: R$24,12 - Item 08 Valor R$180,00
- Item 18 Valor R$94,05 - Item 35 Valor: R$5,61
- Item 37 Valor R$38,97 - Item 40 Valor R$17,98
- Item 41 Valor: R$18,71 - Item 58 Valor
R$273,09 - Item 62 Valor R$18,14 - Item 76 Va-
lor: R$12,77.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 039/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS
PEDAGÓGICOS.
Contratada: FUTURA COMÉRCIO DE MATERI-
AIS EDUCACIONAIS LTDA ME
Período: 12 (doze) meses.
Data: 15/06/2016
Item 01 Valor: R$26,25 - Item 12 Valor R$51,40
- Item 13 Valor R$51,40 - Item 14 Valor: R$35,45
- Item 16 Valor R$35,20 - Item 22 Valor R$7,25 -
Item 30 Valor: R$8,35 - Item 31 Valor R$8,35 -
Item 32 Valor R$8,35 - Item 63 Valor: R$9,80 -
Item 64 Valor R$9,80 - Item 65 Valor R$9,80 -
Item 66 Valor: R$9,80 - Item 67 Valor R$9,80 -
Item 68 Valor R$9,80 - Item 69 Valor: R$9,80 -
Item 70 Valor R$9,80 - Item 71 Valor R$12,70.

Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 045/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FORNECIMENTO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS.
Contratada: Renome Auto Peças e Serviços
Ltda EPP.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2016 - Item 02 – Valor em porcenta-
gem- 39,00 % .
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.
Contratada: Original Comercio de Peças Ltda
EPP.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2016 - Item 03 – Valor em Porcenta-
gem: 37,13%-Item 06-Valor em Porcentagem
37,50% -Item 21- Valor em Porcentagem
62,00%-Item 23- Valor em Porcentagem 60,00%
.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.
Contratada: Alberto Caio Tamborrino EPP.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2016 - Item 04 – Valor em Porcenta-
gem: 38,50%. Mediante emissão de Ordem de
Fornecimento.
Contratada: Panajo Peças Automotivas Naci-
onal Ltda.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2016 - Item 05 – Valor em Porcenta-
gem 45,45% .
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.
Contratada: Fusion Com. De Auto Peças Eire-
lli ME.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2016 - Item 10- Valor em Porcenta-
gem 39,00%- Item 17 Valor em Porcentagem
61,50%- Item 19-Valor em Porcentagem 62,00%.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.
Contratada: NA Ativa Comercial Eirelli EPP
Período: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2016 - Item 13 – Valor em Porcenta-
gem 41,37%-Item 15- Valor em Porcentagem
37,13%.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.
Contratada: Valecar Peças e acessórios Eire-
lli EPP.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2016 - Item 20- Valor em Porcenta-
gem 43,00%.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 046/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO
USINADO.

Imprensa Oficial 30 de Junho de 2016 17



Contratada: D.N.P. Terraplanagem e Pavimen-
tação Foresto Ltda.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 23/06/2016 - Item 01 – Valor R$278,00-
Item 02-Valor R$700,00.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 018/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO MEDICAMENTOS.
Contratada: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL
LTDA
Período: 12 (doze) meses.
Data: 04/04/2016
Item 02 Valor: R$0,16 - Item 181 Valor R$ 1,57 -
Item 237 Valor R$0,68.
 Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 018/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO MEDICAMENTOS.
Contratada: VALE COMERCIAL LTDA.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 04/04/2016
Item 016 Valor: R$0,04 - Item 54 Valor R$ 0,53 -
Item 104 Valor R$0,0220 - Item 128 Valor
R$0,2800 - Item 139 Valor R$0,0450 - Item 150
Valor-0,0550 - Item 179 Valor R$0,0500 - Item
184 Valor R$0,0750.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 025/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRU-
ÇÃO E ACABEMENTO.
Contratada: R.S.C. COMÉRCIO DE MAT. P/
CONSTRUÇÕES LTDA
Período: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2016
Item 01 Valor: R$65,00 - Item 02 Valor R$ 68,00
- Item 03 Valor R$65,00 - Item 04 Valor R$4,2313
- Item 05 Valor R$22,028 - Item 06 Valor
R$5,9238 - Item 07 Valor R$6,7701 - Item 08
Valor R$7,7830 - Item 09 Valor R$8,2952 - Item
10 Valor R$8,2952 - Item 11 Valor R$8,2952 -
Item 12 Valor R$16,6037 - Item 13 Valor
R$27,8059 - Item 14 Valor R$4,00 - Item 15 Va-
lor R$21,50 - Item 16 Valor R$19,00 - Item 17
Valor R$49,90 - Item 18 Valor R$25,50 - Item 19
Valor R$48,2289 - Item 20 Valor R$53.6741 -
Item 21 Valor R$53.6742 - Item 22 Valor
R$53,6742 - Item 23 Valor R$56,7857 - Item 24
Valor R$56,7857 - Item 25 Valor R$0,8638 - Item
26 Valor R$1,228 - Item 27 Valor R$1,2841 - Item
28 Valor R$1,2841 - Item 29 Valor R$1,4335 -
Item 30 Valor R$2,0405 - Item 31 Valor R$0,1867
- Item 34 Valor R$288,854 - Item 35 Valor

R$69,1997 - Item 36 Valor R$176,4386 - Item
37 Valor R$170,57 - Item 38 Valor R$ 330,4616
- Item 39 Valor R$48,85 - Item 40 Valor
R$68,6711 - Item 41 Valor R$229,6810 - Item
42 Valor R$1,6851 - Item 43 R$19,7412 - Item
44 Valor R$26,8832 - Item 45 Valor R$28,6731 -
Item 46 Valor R$31,8425 - Item 47 Valor
R$4,0338 - Item 48 Valor R$13,0967 - Item 49
Valor R$0,7160 - Item 50 Valor R$131,0632 -
Item 51 Valor R$34,2260 - Item 52 Valor
R$26,5252 - Item 53 Valor R$31,3535 - Item 54
Valor R$35,1253 - Item 55 Valor R$40,8616 -
Item 56 Valor R$43,2453 - Item 57 Valor
R$2,1827 - Item 58 Valor R$1,3184 - Item 59
Valor R$1,0564 - Item 60 Valor R$1,0564 - Item
61 Valor R$2,1740 - Item 62 Valor R$51,9940 -
Item 63 Valor R$17,0956 - Item 64 Valor
R$17,0956 - Item 65 Valor R$17,0956 - Item 66
Valor R$17,0956 - Item 67 Valor 399,9910 - Item
68 Valor R$0,6622 - Item 69 Valor R$0,1479 -
Item 70 Valor R$0,5481 - Item 71 Valor R$0,0956
- Item 72 Valor R$0,3828 - Item 73 Valor
R$0,2349 - Item 74 Valor R$0,1479 - Item 75
Valor R$0,8352 - Item 76 Valor R$0,5394 - Item
77 Valor R$0,5916 - Item 78 Valor R$1,8966 -
Item 79 Valor R$0,2523 - Item 80 Valor R$1,8966
- Item 81 Valor R$2,8972 - Item 82 Valor
R$0,5829 - Item 83 Valor R$0,2000 - Item 84
Valor R$0,8091 - Item 85 Valor R$0,5481 - Item
86 Valor R$0,7221 - Item 87 Valor R$1,2267 -
Item 88 Valor R$0,3219 - Item 89 Valor R$0,2783
- Item 90 Valor R$0,2783 - Item 91 Valor
R$0,0435 - Item 92 Valor R$0,0435 - Item 93
Valor R$0,0435 - Item 94 Valor R$0,1826 - Item
95 Valor R$0,0522 - Item 96 Valor R$0,0522 -
Item 97 Valor R$0,1565 - Item 98 Valor R$0,0348
- Item 99 Valor R$0,0435 - Item 100 Valor
R$1,9570 - Item 101 Valor R$1,6182 - Item 102
Valor R$0,6786 - Item 103 Valor R$0,0431 - Item
104 Valor R$0,0521 - Item 105 Valor R$1,0614 -
Item 106 Valor R$0,2088 - Item 107 Valor
R$19,9280 - Item 108 Valor R$45,7616 - Item
109 Valor R$2,7326 - Item 110 Valor R$5,3893 -
Item 111 Valor R$14,9950 - Item 112 Valor
R$1,2496 - Item 113 Valor R$1,4560 - Item 114
Valor R$5,6610 - Item 115 Valor R$9,4858 - Item
116 Valor R$2,5533 - Item 117 Valor R$4,6235 -
Item 118 Valor R$9,8010 - Item 119 Valor
R$18,3470 - Item 120 Valor R$68,6883 - Item
121 Valor R$2,5533 - Item 122 Valor R$3,8845 -
Item123 Valor R$15,6143 - Item 124 Valor
R$1,7060 - Item 125 Valor R$1,5212 - Item 126
Valor R$5,8840 - Item 127 Valor R$ 6,48 - Item
128 Valor R$38,48 - Item 129 Valor R$3,12 - Item
130 Valor R$5,92 - Item 131 Valor R$2,04 - Item
132 Valor R$0,95 - Item 133 Valor R$1,19 - Item
134 Valor R$5,56 - Item 135 Valor R$14,14 - Item
136 Valor R$6,03 - Item 137 Valor R$36,91 - Item
138 Valor R$2,82 - Item 139 Valor R$4,96 - Item
140 Valor R$1,68 - Item 141 Valor R$4,31 - Item

142 Valor R$4,36 - Item 143 Valor R$2,76 - Item
144 Valor R$6,44 - Item 145 Valor R$3,60 - Item
146 Valor R$4,83 - Item 147 Valor R$3,62 - Item
148 Valor R$8,42 - Item 149 Valor R$0,70 - Item
150 Valor R$0,67 - Item 151 Valor R$4,08 - Item
152 Valor R$2,76 - Item 153 Valor R$3,16 - Item
154 Valor R$0,4645 - Item 155 Valor R$2,8695 -
Item 156 Valor R$0,6650 - Item 157 Valor 1,2024
- Item 158 Valor R$1,749 - Item 159 Valor
R$4,5093 - Item 160 Valor R$7,0236 - Item 161
Valor R$10,5490 - Item 162 Valor R$ 29,3333 -
Item 163 Valor R$38,1333 - Item 184 Valor
R$1,33 - Item 185 Valor R$4,30 - Item 186 Valor
R$4,68 - Item 187 Valor R$21,91 - Item 188 Va-
lor R$2,23 - Item 189 Valor R$4,46 - Item 190
Valor R$3,18 - Item 191 Valor R$6,07 - Item 192
Valor R$5,68 - Item 193 Valor R$1,16 - Item 194
Valor R$1,45 - Item 195 Valor R$1,67 - Item 196
Valor R$3,83 - Item 197 Valor R$7,18 - Item 198
Valor R$14,50 - Item 199 Valor R$10,90 - Item
200 Valor R$9,77 - Item 201 Valor R$21,19 - Item
202 Valor R$0,65 - Item 203 Valor R$0,59 - Item
204 Valor R$3,24 - Item 205 Valor R$14,00 - Item
206 Valor R$1,57 - Item 207 Valor R$1,16 - Item
208 Valor R$6,20 - Item 209 Valor R$4,30 - Item
210 Valor R$11,02 - Item 211 Valor R$11,5471 -
Item 212 Valor R$20,613 - Item 213 Valor
R$47,9460 - Item 214 Valor R$52,433 - Item 215
Valor R$4,8033 - Item 216 Valor R$6,1791 - Item
217 Valor R$16,3585 - Item 218 Valor R$25,9970
- Item 219 Valor R$9,3442 - Item 220 Valor
R$6,1473 - Item 221 Valor R$7,9366 - Item 222
Valor R$31,5557 - Item 223 Valor R$20,6130 -
Item 224 Valor R$11,16 - Item 225 Valor
R$45,9990 - Item 226 Valor R$2,98 - Item 227
Valor R$6,3798 - Item 228 Valor R$10,8896 -
Item 229 Valor R$10,3998 - Item 230 Valor R$
11,0997 - Item 231 Valor R$41,5493 - Item 232
Valor R$10,5797 - Item 233 Valor R$4,02 - Item
234 Valor R$9,48 - Item 235 Valor R$6,67 - Item
236 Valor R$1,29 - Item 237 Valor R$1,00 - Item
238 Valor R$7,9947 - Item 239 Valor R$2,98 -
Item 240 Valor R$9,18 - Item 241 Valor R$45,43
- Item 242 Valor R$92,46 - Item 243 Valor
R$33,57 - Item 244 Valor R$44,88 - Item 245
Valor R$17,81 - Item 246 Valor R$9,56 - Item
247 Valor R$43,12 - Item 248 Valor R$11,29 -
Item 249 Valor R$12,58 - Item 250 Valor R$6,10
- Item 251 Valor R$8,36 - Item 252 Valor R$3,04
- Item 253 Valor R$9,76 - Item 254 Valor R$8,65
- Item 255 Valor R$21,36 - Item 256 Valor R$0,80
- Item 257 Valor R$0,69 - Item 258 Valor R$2,96
- Item 259 Valor R$2,81 - Item 260 Valor R$1,04
- Item 261 Valor R$1,72 - Item 262 Valor R$3,12
- Item 263 Valor R$3,85 - Item 264 Valor R$1,12
- Item 265 Valor R$3,85 - Item 266 Valor R$51,54
- Item 267 Valor R$1,20 - Item 268 Valor R$1,94
- Item 269 Valor R$5,27 - Item 274 Valor
R$6,4766 - Item 275 Valor R$13,2410 - Item 276
Valor R$6,5207 - Item 277 Valor R$7,9534 - Item

Imprensa Oficial18 30 de Junho de 2016



278 Valor R$6,7792 - Item 279 Valor R$6,6329 -
Item 280 Valor R$6,0629 - Item 281 Valor
R$21,49 - Item 289 Valor R$22,6813 - Item 290
Valor R$47,6306 - Item 291 R$42,4755 - Item
292 Valor R$36,7555 - Item 293 Valor R$74,1760
- Item 294 Valor R$61,5650 - Item 295 Valor
R$88,555 - Item 296 Valor R$18,7702 - Item 297
Valor R$190,2350 - Item 298 Valor R$12,1927 -
Item 299 Valor R$0,9440 - Item 300 Valor
R$1,1798 - Item 301 Valor R$0,6686 - Item 302
Valor R$1,5418 - Item 303 Valor R$31,5121 -
Item 304 Valor R$4,4995 - Item 305 Valor
R$6,0013 - Item 306 Valor R$5,6008 - Item 307
Valor R$15,70 - Item 308 Valor R$118,5676 -
Item 309 Valor R$111,1615 - Item 310 Valor
R$58,1350 - Item 311 Valor R$163,6970 - Item
312 Valor R$6,6505 - Item 313 Valor R$10,7470
- Item 314 Valor R$3,4811 - Item 315 Valor
R$245,9275 - Item 316 Valor R$1.121,4260 -
Item 317 Valor R$20,7563 - Item 318 Valor
R$63,0306 - Item 319 Valor R$28,7016 - Item
320 Valor R$6,1940 - Item 321 Valor R$3,1645 -
Item 322 Valor R$14,9095 - Item 323 Valor
R$15,2986 - Item 324 Valor R$0,5331 - Item 325
Valor R$0,6176 - Item 326 Valor R$19,9051 -
Item 327 Valor R$115,3610 - Item 328 Valor
R$118,2883 - Item 329 Valor R$109,5620 - Item
330 Valor R$113,5680 - Item 331 Valor R$19,20
- Item 332 R$10,6388 - Item 333 Valor
R$17,9535 - Item 334 Valor R$2,6656 - Item 335
Valor R$2,8640 - Item 336 Valor R$0,4759 - Item
337 Valor R$2,6681 - Item 338 Valor R$2,6681 -
Item 339 Valor R$4,0853 - Item 340 Valor
R$3,9104 - Item 341 Valor R$21,9575 - Item 342
R$65,9255 - Item 343 Valor R$20,3042 - Item
344 Valor R$18,4497 - Item 345 Valor R$2,6681
- Item 346 Valor R$0,8574 - Item 347 Valor
R$0,9010 - Item 348 Valor R$11,4426 - Item 349
Valor R$6,4648 - Item 350 Valor R$4,5315 - Item
351 Valor R$1,9961 - Item 352 Valor R$20,0855
- Item 353 Valor R$20,0857 - Item 354 Valor
R$8,7743 - Item 355 Valor R$21,9576 - Item 356
Valor R$24,6871 - Item 357 Valor R$28,0290 -
Item 358 Valor R$26,3755 - Item 359 Valor
R$16,2892 - Item 360 Valor R$8,37 - Item 361
Valor R$8,37 - Item 362 Valor R$90,40 - Item
363 Valor R$13,31 - Item 364 Valor R$17,87 -
Item 365 Valor R$35,60 - Item 366 Valor R$46,22
- Item 367 Valor R$42,23 - Item 368 Valor
R$43,60 - Item 369 Valor R$17,07 - Item 370
Valor R$17,07 - Item 371 Valor R$112,40 - Item
372 Valor R$71,4817 - Item 373 R$71,4817 -
Item 374 Valor R$80,53 - Item 375 Valor
R$235,2563 - Item 376 Valor R$235,2563 - Item
377 Valor R$271,4494 - Item 378 R$63,3382 -
Item 379 Valor R$44,3370 - Item 380 Valor
R$44,3367 - Item 381 Valor R$44,3367 - Item
382 Valor R$44,3367 - Item 383 Valor R$44,3367
- Item 384 Valor R$4,8905 - Item 385 Valor
R$69,8647 - Item 386 Valor R$19,4623 - Item

387 Valor R$54,8938 - Item 388 Valor R$26,1993
- Item 389 Valor R$20,46 - Item 390 Valor
R$2,3952 - Item 391 Valor R$1,2974 - Item 392
Valor R$1,4971 - Item 393 Valor R$1,2974 - Item
394 Valor R$8,4835 - Item 395 Valor R$11,4777
- Item 396 Valor R$4,0920 - Item 397 Valor
R$8,8828 - Item 398 Valor R$12,0766 - Item 399
Valor R$14,3721 - Item 400 Valor R$36,4297 -
Item 401 Valor R$0,10 - Item 402 Valor R$0,07 -
Item 403 Valor R$0,90 - Item 404 Valor R$0,15 -
Item 405 Valor R$2,23 - Item 406 Valor R$5,85 -
Item 407 Valor R$2,51 - Item 408 Valor R$26,03
- Item 423 Valor R$4,3628 - Item 424 Valor
R$5,1436 - Item 425 Valor R$5,7564 - Item 426
Valor R$5,2528 - Item 427 Valor R$4,7057 - Item
428 Valor R$5,0698 - Item 429 Valor R$43,5620
- Item 430 Valor R$105,6768 - Item 431 Valor
R$41,6215 - Item 432 Valor R$49,18 - Item 433
Valor R$11,7021 - Item 434 Valor R$12,9060 -
Item 435 Valor R$11,6437 - Item 436 Valor
R$146,0350 - Item 437 Valor R$6,7996 - Item
438 R$23,3750 - Item 439 Valor R$13,0810 -
Item 440 Valor R$14,1680 - Item 441 Valor
R$3,8594 - Item 442 Valor R$21,42 - Item 443
Valor R$15,97 - Item 444 Valor R$4,3408 - Item
445 Valor R$33,3560 - Item 446 Valor R$1,1162
- Item 447 Valor R$11,8480 - Item 448 Valor
R$39,0946 - Item 449 Valor R$4,2752 - Item 450
Valor R$19,6325 - Item 451 Valor R$23,0030 -
Item 452 Valor R$18,6403 - Item 453 Valor
R$29,2770 - Item 454 Valor R$17,8666 - Item
455 Valor R$5,2455 - Item 456 Valor R$7,0255 -
Item 457 Valor R$8,2951 - Item 458 Valor
R$19,1730 - Item 459 Valor R$20,1140 - Item
460 Valor R$7,9156 - Item 461 Valor R$6,4493 -
Item 462 Valor R$39,3820 - Item 463 Valor
R$4,5450 - Item 464 Valor R$18,3043 - Item 465
Valor R$22,5945 - Item 466 Valor R$20,4493 -
Item 467 Valor R$1,4905 - Item 468 Valor
R$8,9662 - Item 469 Valor R$15,7440 - Item 498
Valor R$34,1403 - Item 499 Valor R$34,7692 -
Item 500 Valor R$7,3180 - Item 501 Valor
R$1,8865 - Item 502 Valor R$20,68 - Item 503
Valor R$0,9065 - Item 504 Valor R$63,8210 -
Item 505 Valor R$55,1065 - Item 506 Valor
R$44,1865 - Item 507 Valor R$50,32 - Item 508
Valor R$46,3671 - Item 509 Valor R$33,6339 -
Item 510 Valor R$12,4145 - Item 511 Valor
R$36,1413 - Item 512 Valor R$6,1093 - Item 513
Valor R$26,4056 - Item 514 Valor R$22,0196 -
Item 515 Valor R$87,8011 - Item 516 Valor
R$32,9230 - Item 517 Valor R$22,2484 - Item
518 Valor R$121,6637 - Item 519 Valor
R$21,8890 - Item 520 Valor R$24,1922 - Item
521 Valor R$81,5694 - Item 522 Valor R$49,2503
- Item 523 Valor R$57,9810 - Item 524 Valor
R$11,5188 - Item 525 Valor R$4,2195 - Item 526
Valor R$4,8595 - Item 527 Valor R$78,18 - Item
528 Valor R$48,15 - Item 529 Valor R$40325 -
Item 530 Valor R$12,24 - Item 531 Valor R$22,45

- Item 532 Valor R$73,26 - Item 533 Valor
R$21,41 - Item 534 Valor R$9,18 - Item 535 Va-
lor R$27,95 - Item 536 Valor R$272,28 - Item
537 Valor R$6,92 - Item 538 Valor R$46,12 - Item
539 Valor R$50,66 - Item 540 Valor R$32,72 -
Item 541 Valor R$35,73 - Item 542 Valor R$12,41
- Item 543 Valor R$21,55 - Item 544 Valor R$1,50
- Item 545 Valor R$75,56 - Item 546 Valor
R$25,23 - Item 547 Valor R$24,07 - Item 548
Valor R$5,60 - Item 549 Valor R$8,69 - Item 550
Valor R$3,60 - Item 551 Valor R$6,73 - Item 552
Valor R$25,35 - Item 553 Valor R$33,80 - Item
554 Valor R$85,99 - Item 555 Valor R$4,80 - Item
556 Valor R$1,36 - Item 557 Valor R$2,04 - Item
558 Valor R$2,89 - Item 559 Valor R$2,44 - Item
560 Valor R$3,19 - Item 561 Valor R$62,24 - Item
562 Valor R$122,36 - Item 563 Valor R$1,58 -
Item 564 Valor R$2,39 - Item 565 Valor R$1,14 -
Item 566 Valor R$3,15 - Item 567 Valor R$7,96 -
Item 568 Valor R$3,77 - Item 569 Valor R$7,80 -
Item 570 Valor R$4,02 - Item 571 Valor R$8,14 -
Item 572 Valor R$2,89 - Item 573 Valor R$3,45 -
Item 574 Valor R$92,00 - Item 575 Valor R$19,85
- Item 576 Valor R$15,96 - Item 577 Valor R$6,89
- Item 578 Valor R$3,24 - Item 579 Valor R$34,88
- Item 580 Valor R$12,73 - Item 581 Valor
R$12,22 - Item 582 Valor R$6,11 - Item 583 Va-
lor R$0,89 - Item 584 Valor R$55,34 - Item 585
Valor R$61,02 - Item 586 Valor R$250,97 - Item
587 Valor R$14,59 - Item 588 Valor R$6,78 - Item
589 Valor R$5,76 - Item 590 Valor R$1,20 - Item
591 Valor R$6,11 - Item 592 Valor R$4,43 - Item
593 Valor R$3,2857 - Item 594 Valor R$8,7675 -
Item 595 Valor R$4,46 - Item 596 Valor R$5,91 -
Item 622 Valor R$18,7321 - Item 623 Valor
R$59,2057 - Item 624 Valor R$49,7410 - Item
625 Valor R$28,1370 - Item 626 Valor R$79,3008
- Item 627 Valor R$133,3290 - Item 628 Valor
R$2,7348 - Item 629 Valor R$18,1321 - Item 630
Valor R$127,91 - Item 631 Valor R$0,9516 - Item
632 Valor R$3,0692 - Item 633 Valor R$14,9772
- Item 634 Valor R$27,8026 - Item 635 Valor
R$0,5658 - Item 636 Valor R$0,6258 - Item 637
Valor R$2,2804 - Item 638 Valor R$3,2063 - Item
639 Valor R$6,0185 - Item 640 Valor R$8,1960 -
Item 641 Valor R$2,6747 - Item 642 Valor
R$1,6460 - Item 643 Valor R$8,7955 - Item 644
Valor R$5,01.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 025/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRU-
ÇÃO E ACABEMENTO.
Contratada: COMERCIAL SISAL MAT. P/
CONSTR. E SERV. LTDA - ME
Período: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2016
Item 32 Valor: R$21,7140 - Item 33 Valor R$ 21,7140.

Imprensa Oficial 30 de Junho de 2016 19



Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 025/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E
ACABEMENTO.
Contratada: MARTINI COMÉRCIO E IMPORTA-
ÇÃO LTDA
Período: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2016
Item 270 Valor: R$3.129,49 - Item 271 Valor
R$3.129,49 - Item 272 Valor R$3.129,49 - Item 273
Valor R$5,9128 - Item 282 Valor R$7,26 - Item 283
Valor R$3,57 - Item 284 Valor R$10,89 - Item 285
Valor R$16,22 - Item 286 Valor R$36,30 - Item 287
Valor R$47,41 - Item 288 Valor R$27,50 - Item 409
Valor R$4,31 - Item 410 Valor R$3,1926 - Item 411
Valor R$3,5208 - Item 412 Valor R$14,4376 - Item
413 Valor R$8,9747 - Item 414 Valor R$29,8875 -
Item 415 Valor R$29,1150 - Item 416 Valor
R$130,3740 - Item 417 Valor R$150,1328 - Item
418 Valor R$4,39 - Item 419 Valor R$5,3478 - Item
420 Valor R$6,1459 - Item 421 Valor R$12,7440 -
Item 422 Valor R$64,1362 - Item 470 Valor R$4,01
- Item 471 Valor R$3,41 - Item 472 Valor R$27,17 -
Item 473 Valor R$51,97 - Item 474 Valor R$7,92 -
Item 475 Valor R$12,87 - Item 476 Valor R$14,85 -
Item 477 Valor R$649,00 - Item 478 Valor R$5,83 -
Item 479 Valor R$3,85 - Item 480 Valor R$0,44 -
Item 481 Valor R$0,55 - Item 482 Valor R$0,44 -
Item 483 Valor R$1,99 - Item 484 Valor R$31,18 -
Item 485 R$1,48 - Item 486 Valor R$1,32 - Item
487 Valor R$1,48 - Item 488 Valor R$18,59 - Item
489 Valor R$6,05 - Item 490 Valor R$11,33 - Item
491 Valor R$2,75 - Item 492 Valor R$1,48 - Item
493 Valor R$3,19 - Item 494 Valor R$5,40 - Item
495 Valor R$3,79 - Item 496 Valor R$7,20 - Item
497 Valor R$10,17 - Item 597 Valor R$0,20 - Item
598 Valor R$0,05 - Item 599 Valor R$0,16 - Item
600 Valor R$0,08 - Item 601 Valor R$0,01 - Item
602 Valor R$98,44 - Item 603 Valor R$20,97 - Item
604 Valor R$0,71 - Item 605 Valor R$9,73 - Item
606 Valor R$63,12 - Item 607 Valor R$3,96 - Item
608 Valor 17,82 - Item 609 Valor R$4,05 - Item 610
Valor R$215,5995 - Item 611 Valor R$7,59 - Item
612 Valor R$12,87 - Item 613 Valor R$25,02 - Item
614 Valor R$15,95 - Item 615 Valor R$15,45 - Item
616 Valor R$4,73 - Item 617 Valor R$2,42 - Item
618 Valor R$6,2104.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 025/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E
ACABEMENTO.
Contratada: MAX KATSURAGAWA NEUMANN PI-
EDADE - ME
Período: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2016
Item 164 Valor: R$32,00 - Item 165 Valor R$32,00
- Item 166 Valor R$32,00 - Item 167 Valor R$32,00
- Item 168 Valor R$32,00 - Item 169 Valor R$32,00

- Item 170 Valor R$8,00 - Item 171 Valor R$8,00 -
Item 172 Valor R$8,00 - Item 173 Valor R$8,00 -
Item 174 Valor R$10,00 - Item 175 Valor R$145,00
- Item 176 Valor R$45,00 - Item 177 Valor R$45,00
- Item 178 Valor R$45,00 - Item 179 Valor R$45,00
- Item 180 Valor R$45,00 - Item 181 Valor R$45,00
- Item 182 Valor R$110,00 - Item 183 Valor R$110,00.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 030/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNE-
CIMENTO E RECARGA DE EXTINTORES.

Contratada: EXTINORPI EXTINTORES DO NOR-
TE PION. LTDA
Período: 12 (doze) meses.
Data: 06/06/2016
Item 09 Valor R$107,16 - Item 10 Valor R$101,47 -
Item 12 Valor R$122,37 - Item 13 Valor R$49,00 -
Item 14 Valor R$88,20.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
– PREGÃO 030/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNE-
CIMENTO E RECARGA DE EXTINTORES.
Contratada: A EXTINTOR M. E. C. DE M.C. INC.
LTDA EPP.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 06/06/2016
Item 11 Valor R$310,56 - Item 15 Valor R$108,25.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 030/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNE-
CIMENTO E RECARGA DE EXTINTORES.
Contratada: INDAIA EXT. DE EQUIP. DE COMBA-
TE A INC. LTDA ME.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 06/06/2016
Item 01 Valor R$19,23 - Item 02 Valor R$35,71 -
Item 03 Valor R$24,72 - Item 04 Valor R$28,56 -
Item 05 Valor R$32,84.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 033/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNE-
CIMENTO DE VENTILADORES.
Contratada: J.C. BARBIERI & CIA LTDA EPP
Período: 12 (doze) meses.
Data: 30/05/2016
Item 01 - Valor: R$350,00.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 038/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE INSUMOS DE DIABETES.
Contratada: DAFILM COMERCIAL LTDA.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2016

Item 01 Valor: R$0,85 - Item 03 Valor R$ 0,2337.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 038/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE INSUMOS DE DIABETES.
Contratada: CQC TECNOLOGIA EM SISTEMA
DIAGNOSTICOS LTDA.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2016
Item 02 - Valor: R$0,0594.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 041/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNE-
CIMENTO DE LOUSA QUADRICULADA E QUA-
DRO BRANCO.
Contratada: SUDESTE IND. E COM. DE MÓVEIS
ESCOLARES.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 08/06/2016
Item 02 Valor: R$540,00.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 041/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNE-
CIMENTO DE LOUSA QUADRICULADA E QUA-
DRO BRANCO.
Contratada: GUILHERME AUGUSTO DE GODOY - ME
Período: 12 (doze) meses.
Data: 08/06/2016
Item 01 Valor: R$742,40.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS – PREGÃO 042/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNE-
CIMENTO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ.
Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALI-
MENTOS LTDA.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 08/06/2016
Item 01 Valor: R$6,90 - Item 02 Valor: R$9,15 - Item
03 Valor: R$2,90.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.

Imprensa Oficial20 30 de Junho de 2016

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO 018/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNE-
CIMENTO MEDICAMENTOS.
Contratada: VALINPHARMA COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA.
Período: 12 (doze) meses.
Data: 04/04/2016
Item 39 Valor: R$0,09 - Item 40 Valor R$ 0,10 -
Item 52 Valor R$0,21 - Item 55 Valor R$0,20 - Item
65 Valor R$0,72 - Item 106 Valor 0,19 - Item 107
Valor R$0,21 - Item 141 Valor R$0,81 - Item 177
Valor R$0,41 - Item 185 Valor 0,11 - Item 236 Valor
R$0,37 - Item 284 Valor R$0,094.
Mediante emissão de Ordem de Fornecimento.


